DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUINTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 837– Páginas 02
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 1

SUMÁRIO

CONTRATO Nº: 20200155. ORIGEM: PREGÃO Nº 022/2019-SRP
CONTRATO Nº: 20200157. ORIGEM: PREGÃO Nº 046/2019-SRP
CONTRATO Nº: 20200158. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2020-SRP
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200155. ORIGEM: PREGÃO Nº 022/2019-SRP.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA: J A DOS
SANTOS EIRELI-ME. OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de
Confecções de Malharia junto a Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 85.718,50 (oitenta e cinco mil,
setecentos e dezoito reais e cinquenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2020 Atividade 0112.103010020.0.074 Manutenção do Piso de
Atenção Básica Fixo - PAB FIXO , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$
41.752,50, Exercício 2020 Atividade 0112.103040025.0.071 Manutenção do
Piso Fixo de Vigilância Sanitária , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$
43.966,00. VIGÊNCIA: 15 de Abril de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 15 de Abril de 2020. CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA -
Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200156. ORIGEM: PREGÃO Nº 022/2019-SRP.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA: J A DOS
SANTOS EIRELI-ME. OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de
Confecções de Malharia junto a Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 79.094,00 (setenta e nove mil, noventa
e quatro reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
0104.101220001.0.008 Manutenção da Secretaria de Saúde e Saneamento ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$ 79.094,00. VIGÊNCIA: 15 de Abril de
2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 15 de Abril de 2020.
CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA - Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200157. ORIGEM: PREGÃO Nº 046/2019-SRP.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. CONTRATADA:
ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinados a Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social do Município de Vargem Grande/MA.
VALOR TOTA: R$ 79.721,00 (setenta e nove mil, setecentos e vinte e um reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.146
Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.07, no valor de R$ 19.754,05, Exercício 2020 Atividade
0113.082440026.0.148 Manutenção do CRAS - PBF  , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
20.086,35, Exercício 2020 Atividade 0113.082440018.0.156 Manutenção do
IGDBF  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 19.774,15, Exercício 2020 Atividade
0113.082430002.0.134 Manutenção do PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS -
Programa Criança Feliz , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 20.106,45. VIGÊNCIA: 16
de Abril de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 16 de Abril

de 2020. MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS, Secretária Municipal de Assistência
Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200158. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2020-SRP.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O):
ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria
Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$
557.840,00 (quinhentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e quarenta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0103.123060027.0.044
Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no
valor de R$ 557.840,00. VIGÊNCIA: 17 de Abril de 2020 a 31 de Dezembro de
2020. DATA DA ASSINATURA: 17 de Abril de 2020. RAIMUNDO NONATO DA
COSTA -SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200159. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2020-SRP.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O): A.
A. DE CARVALHO COMERCIO – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria
Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$
511.460,00 (quinhentos e onze mil, quatrocentos e sessenta reais). PROGRAMA
DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0103.123060027.0.044 Manutenção
do Programa de Alimentação Escolar - PNAE , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
511.460,00. VIGÊNCIA.: 17 de Abril de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA
DA ASSINATURA: 17 de Abril de 2020. RAIMUNDO NONATO DA COSTA -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200160. ORIGEM: PREGÃO Nº 002/2020-SRP.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O):
SUPERMERCADO JANAINA EIRELI – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria
Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$
194.617,00 (cento e noventa e quatro mil, seiscentos e dezessete reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0103.123060027.0.044
Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no
valor de R$ 194.617,00. VIGÊNCIA: 17 de Abril de 2020 a 31 de Dezembro de
2020. DATA DA ASSINATURA: 17 de Abril de 2020. RAIMUNDO NONATO DA
COSTA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei
n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações, que dispõe sobre a contratação por Dispensa
de Licitação de nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços,
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUINTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 837– Páginas 02
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 2

necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência
da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos,
que tem como Aquisição de Protetor Facial para medidas Preventivas dos
Profissionais da Saúde em razão da Pandemia COVID-19 para atender as
necessidades do Município de Vargem Grande/MA. RATIFICO, conforme
prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO
BARROS PEREIRA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato. VARGEM GRANDE - MA, 23 de Abril de
2020. Carla Nicoly Mesquita de Mesquita - Secretária Municipal de Saúde.